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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål 5 (L 185) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som 
hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål 5:
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange misbrugere, som årligt dør pga. en 
overdosis indtaget umiddelbart efter afslutningen på f.eks. et fængselsophold 
hvor misbrugeren har været stoffri.” 

Svar:
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har fra Sundhedsstyrelsen indhentet 
følgende bidrag, hvortil ministeriet kan henholde sig:

”Der er flere internationale undersøgelser, der har vist en stor overdødelighed 
blandt stofmisbrugere ved afslutningen af et fængselsophold. I Danmark er der 
lavet to undersøgelser om dette i en periode, hvor indsatsen overfor indsatte 
stofmisbrugere er øget væsentligt.

I den første undersøgelse vedrørende årene 1996–2001 (Peer Brehm Chri-
stensen et al, 2006) så man en væsentlig overdødelighed. Efter 6.019 løsla-
delser over 6 år døde i alt 26 stofmisbrugere i de første 14 dage efter løsladel-
se. I en nylig undersøgelse som Sundhedsstyrelsen har initieret vedrørende 
den sidste halvdel af år 2009 (Henrik Sælan et al., 2013) fandt man ingen 
dødsfald blandt løsladte stofmisbrugere i de første 14 dage efter løsladelse. 
Sidstnævnte undersøgelse er en pilotundersøgelse, og undersøgelsens tids-
periode er begrænset, dvs. målt på antallet løsladelser, men resultatet er op-
muntrende og giver anledning til at tro, at indførte forbedringer for indsatte 
stofmisbrugere og i overgangen til livet udenfor fængslet har båret frugt.

Selv om antallet af dødsfald blandt stofmisbrugere indenfor 14 efter løsladelse 
nok ikke er 0 set over en længere periode (end et halvt år), tyder den seneste 
undersøgelse på, at der i dag synes at være langt færre dødsfald blandt stof-
misbrugere efter løsladelse end i tidligere år.”
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